
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 4 agosto 2025, n. 201 
L.r. 6/77 - D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025. Sostegno economico a Grandi eventi di rilievo 
nazionale o internazionale, e ad iniziative di alto livello istituzionale. Spesa complessiva di 
Euro 2.895.000,00, di cui Euro 2.545.000,00 sul cap. 184938 ed Euro 350.000,00 sul cap. 
182458 - Annualità 2025 del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027. 
 

 

ATTO DD 201/A2102C/2025 DEL 04/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  L.r. 6/77 - D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025. Sostegno economico a Grandi eventi di 

rilievo nazionale o internazionale, e ad iniziative di alto livello istituzionale. Spesa 
complessiva di Euro 2.895.000,00, di cui Euro 2.545.000,00 sul cap. 184938 ed Euro 
350.000,00 sul cap. 182458 – Annualità 2025 del Bilancio gestionale finanziario 
2025-2027. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025 la Giunta regionale, in attuazione della l.r. 6/77, ha individuato 
i Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale e le iniziative di alto livello istituzionale tra 
quelle svolte nel 2025, per le quali i soggetti organizzatori hanno presentato domanda di sostegno 
economico entro il 30 giugno dell’anno in corso, sulla base dei criteri di cui alla D.G.R. n. 17-1200 
del 30/05/2025, e a seguito di istruttoria svolta dalla Direzione regionale Coordinamento Politiche e 
Fondi europei - Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP; 
 
con medesima D.G.R., la Giunta regionale ha demandato alla direzione regionale Coordinamento 
Politiche e Fondi europei - Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP 
l’adozione degli atti amministrativi necessari per l’attuazione della stessa deliberazione, in 
conformità ai criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 17-1200 del 30/05/2025. 
 
Preso atto che, tra le iniziative individuate dalla Giunta regionale quali Grandi eventi di rilievo 
nazionale o internazionale, e iniziative di alto livello istituzionale, figurano le seguenti 
manifestazioni con l’indicazione del sostegno finanziario massimo concesso: 

Evento 
Soggetto 
proponente 

Periodo Luogo 
Sostegno finanziario 
massimo concesso 

Kings League 
Fondazione per la 
Cultura Torino 

Gennaio Torino 500.000,00 

Fis Ski World Cup Sporting Club Febbraio Sestrie 100.000,00 



 

– Gara di Slalom 
Gigante di Coppa 
del Mondo di Sci 
Alpino femminile 

Sestriere S.S.D. 
A.R.L. A.S.U. 

re 

CioccolaTò 

Camera di 
Commercio, 
Industria, 
Artigianato e 
Agricoltura di 
Torino 

Febbraio/
Marzo 

Torino 200.000,00 

Carnevale di Ivrea 
Fondazione dello 
Storico Carnevale 
di Ivrea 

Febbraio/
Marzo 

Torino 75.000,00 

19° Rally Regione 
Piemonte  

A.S.D. Cinzano 
Rally Team 

Aprile Alba 200.000,00 

Space Festival  
Marco Berry Onlus 
Magic for Children 

Maggio Torino 100.000,00 

Adunata nazionale 
degli Alpini 

Adunata Alpini 
2025 s.r.l. 

Maggio Biella 700.000,00 

Piemonte Open 
Tennis 

Federazione 
Italiana Tennis e 
Padel 

Maggio Torino 250.000,00 

Giro d’Italia  Comune di Biella Maggio 
Tappa 
Biella 

75.000,00 

Giro d’Italia 
Comune di 
Sestriere 

Maggio 
Tappa 
Sestrie
re 

75.000,00 

Campionati italiani 
di Pattinaggio 
artistico 

Federazione 
Italiana Sport 
Rotellistici 

Giugno 
Novar
a 

120.000,00 

Campionato del 
Mondo di Magia 

ATEMA – 
Academy for 
Technology and 
Management 

Luglio 
Piemo
nte 

500.000,00 

 
Ritenuto, in attuazione della D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025 e sulla base della documentazione 
presentata dai soggetti sopra indicati, agli atti del Settore scrivente, di dar corso al sostegno 
economico delle iniziative individuate, per un importo complessivo massimo di Euro 2.895.000,00. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 2.895.000,00 per il finanziamento 
delle iniziative ammesse a contributo sul Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 – Annualità 
2025, come di seguito dettagliato: 
• Euro 2.545.000,00 sul cap. 184938/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 

competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• Euro 350.000,00 sul cap. 182458/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 



 

sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati nell'Allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le cui transazioni 
elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che si darà avvio alla fase della liquidazione dei contributi a seguito di presentazione di 
rendicontazione ai sensi della D.G.R. n. 17-1200 del 30/05/2025, e secondo le modalità previste 
dalla D.D. n. 150 del 04/06/2025; 
 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC) e che sono state avviate le richieste previste dal D.Lgs. del 6 settembre 2011, 
n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 
136", (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017 n. 161); 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per 
un importo pari ad euro 2.895.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• '' la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico" e s.m.i.; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 1, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 2, "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 



 

relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• il DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025 "L.r. 14 gennaio 1977, n. 6, art. 1, lettere a) e b), 
e artt. 2, 3 e 5. Approvazione dei criteri per l'individuazione e il sostegno di Grandi eventi 
di rilievo nazionale o internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale. Revoca 
della D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021"; 

• la D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025 del 28 luglio 2025 "Legge regionale 6/1977 artt. 1, 2, 3 
e 5. DGR n. 17-1200 del 30/05/2025. Individuazione di Grandi eventi di rilievo nazionale o 
internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale per l'anno 2025. Spesa regionale di 
Euro 2.895.000 (Euro 2.545.000 sul cap. 184938 ed Euro 350.000 sul cap. 182458)"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa, e in attuazione della D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025: 
 
• di dar corso al sostegno economico, per un importo complessivo massimo di Euro 2.895.000,00, 

alle iniziative di seguito specificate: 
 

Evento 
Soggetto 
proponente 

Period
o 

Luogo 
Sostegno finanziario 
massimo concesso 

Kings League 
Fondazione per la 
Cultura Torino 

Genna
io 

Torino 500.000,00 

Fis Ski World Cup 
– Gara di Slalom 
Gigante di Coppa 
del Mondo di Sci 
Alpino femminile 

Sporting Club 
Sestriere S.S.D. 
A.R.L. A.S.U. 

Febbr
aio 

Sestriere 100.000,00 

CioccolaTò 

Camera di 
Commercio, 
Industria, 
Artigianato e 
Agricoltura di 
Torino 

Febbr
aio/M
arzo 

Torino 200.000,00 

Carnevale di Ivrea 
Fondazione dello 
Storico Carnevale 
di Ivrea 

Febbr
aio/M
arzo 

Torino 75.000,00 



 

19° Rally Regione 
Piemonte  

A.S.D. Cinzano 
Rally Team 

Aprile Alba 200.000,00 

Space Festival  
Marco Berry Onlus 
Magic for Children 

maggi
o 

Torino 100.000,00 

Adunata nazionale 
degli Alpini 

Adunata Alpini 
2025 s.r.l. 

Maggi
o 

Biella 700.000,00 

Piemonte Open 
Tennis 

Federazione 
Italiana Tennis e 
Padel 

Maggi
o 

Torino 250.000,00 

Giro d’Italia  Comune di Biella 
Maggi
o 

Tappa 
Biella 

75.000,00 

Giro d’Italia 
Comune di 
Sestriere 

Maggi
o 

Tappa 
Sestriere 

75.000,00 

Campionati italiani 
di Pattinaggio 
artistico 

Federazione 
Italiana Sport 
Rotellistici 

Giugn
o 

Novara 120.000,00 

Campionato del 
Mondo di Magia 

ATEMA – 
Academy for 
Technology and 
Management 

Lugli
o 

Piemonte 500.000,00 

 
• di impegnare la somma complessiva di Euro 2.895.000,00 per il finanziamento delle iniziative 

ammesse a contributo sul Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 – Annualità 2025, come di 
seguito dettagliato:  
◦ Euro 2.545.000,00 sul cap. 184938/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 

competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
Euro 350.000,00 sul cap. 182458/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• le cui transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di procedere alla liquidazione dei contributi a seguito di presentazione di rendicontazione ai sensi 

della D.G.R. n. 17-1200 del 30/05/2025, e secondo le modalità previste dalla D.D. n. 150 del 
04/06/2025; 

 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni, ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa. 



 

 
 
AP 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

Pagina 1 di 1

RICHIEDENTE SEDE LEGALE CODICE FISCALE TITOLO DELL’INIZIATIVA IMPEGNO

Fondazione per la Cultura Torino Via Meucci, 4 – Torino (TO) 09870540011 218433 Kings League – Fase finale Torino 500.000,00 184938 2025/25407

Piazza Agnelli, 4 – Sestriere (TO) 04646390015 63547 Sestriere 100.000,00 184938 2025/25414

Via Carlo Alberto, 16 – Torino (TO) 80062130010 13081 CioccolaTò 2025 Torino 200.000,00 182458 2025/25419

93037710014 168175 Carnevale di Ivrea – Edizione 2025 Torino 75.000,00 184938 2025/25423

A.S.D. Cinzano Rally Team 02790820043 365407 19° Rally Regione Piemonte Alba 200.000,00 184938 2025/25426

97747030019 370973 Space Festival Torino 100.000,00 184938 2025/25429

Adunata Alpini 2025 s.r.l. 02805510027 393710 Biella 700.000,00 184938 2025/25432

Federazione Italiana Tennis e Padel 05244400585 70752 Piemonte Open Tennis Torino 250.000,00 184938 2025/25433

Comune di Biella Via Battistero, 4 – Biella (BI) 00221900020 9762 Giro d’Italia – Tappa Biella Tappa Biella 75.000,00 182458 2025/25435

Comune di Sestriere Via Europa, 1 – Sestriere (To) 01139410011 11714 Giro d’Italia – Tappa Sestriere Tappa Sestriere 75.000,00 182458 2025/25437

Viale Tiziano, 74 – Roma (RM) 05291670585 388541 Novara 120.000,00 184938 2025/25440

Via Ventimiglia, 115 – Torino (TO) 12619670016 385638 Campionato del Mondo di Magia Piemonte 500.000,00 184938 2025/25443

2.895.000,00

CODICE 
BENEFICIARIO

LUOGO DI 
SVOLGIMENTO

VALORE DEL 
CONTRIBUTO 
ESPRESSO IN 

EURO

CAPITOLO DI 
BILANCIO

Sporting Club Sestriere S.S.D. 
A.R.L. A.S.U.

Fis Ski World Cup – Gara di Slalom 
Gigante di Coppa del Mondo di Sci 
Alpino femminile

Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Torino

Fondazione dello Storico Carnevale 
di Ivrea

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – 
Ivrea (TO)

Via Garibaldi, 5/D – Grinzane 
Cavour (CN)

Marco Berry Onlus Magic for 
Children

Corso Orbassano, 336 – Torino 
(TO)

Via Ferruccio Nazionale, 5 – Biella 
(BI)

Adunata Nazionale degli Alpini – 
96^ edizione

Stadio Olimpico – Curva Nord, 
Ingresso 44, Scala G – Roma (RM)

Federazione Italiana Sport 
Rotellistici

Campionati Italiani di Pattinaggio 
Artistico

ATEMA – Academy for Technology 
and Management




